ДЕЛО №1-196/2019

УИД 61RS0020-01-2019-000959-20 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 13 мая 2019г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новошахтинска Ростовской области БУТРИМЕНКО Ю.Д.,

подсудимой ФИО1, 

защитника- адвоката КАТКОВОЙ И.Н., 

при секретаре ТИЩЕНКО А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимой 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел направленный, на незаконные изготовление и хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, 18.01.2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 35 минут, находясь в заброшенном доме, расположенном на расстоянии 15 метров от магазина «

<

данные изъяты> находящемся по 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, используя ранее приобретенные ею ингредиенты, а именно: 

<

данные изъяты> незаконно изготовила жидкость объемом не менее 4,8 мл, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, которая содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин, общей постоянной массой сухого остатка после высушивания 0,173гр. Количество незаконно изготовленного для личного употребления, без цели сбыта ФИО1 наркотического средства - дезоморфин, общей постоянной массой сухого остатка после высушивания 0,173гр, что является значительным размером. После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта в значительном размере, поместила вышеуказанную жидкость в одноразовый медицинский шприц объемом 5мл, часть которого употребила лично, путем введения инъекции внутривенно, а оставшуюся часть наркотического средства, поместила в полимерный флакон, который положила в левый карман одетой на ней куртки, то есть незаконно хранила при себе данное наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут 18.01.2019 года, когда в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в заброшенном доме, расположенном на расстоянии 15 метров от магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 был обнаружен и изъят, принадлежащий ей флакон белого цвета, с находящейся в нем жидкостью содержащей в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, общей постоянной массой сухого остатка после высушивания 0,173гр. что, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Количество незаконно хранящегося у ФИО1 без цели сбыта наркотического средства - дезоморфин, постоянной массой сухого остатка после высушивания 0,173г., что является значительным размером.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО1 виновной себя признала полностью и в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, пояснив, что обстоятельства изложенные в обвинительном заключении и оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании соответствуют совершенному ею преступлению.

Выслушав подсудимую, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимой в объеме, изложенном в приговоре. 

Ее вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он работает в должности полицейского (водителя) ОР ППСП ОМВД России по 

<

адрес>. 18.01.2019 года он совместно с полицейским ОР ППСП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3 осуществлял патрулирование в центре 

<

адрес>, около 16.25 часов, когда они находились в районе конечной остановки по 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ним подошел неизвестный гражданин, который сообщил, что в заброшенном доме, находящемся недалеко от магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес> находится неизвестная женщина, которая палит костер на котором что-то готовит. Он попросил данного гражданина представиться, но тот отказался, пояснив, что опасается за свою жизнь и здоровье и ушел в неизвестном направлении. После этого он сразу же позвонил в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> и сообщил о полученной от неизвестного гражданина информации. Затем они проследовали в заброшенный дом барачного типа, который находился на расстоянии 15 метров от магазина «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, где увидели женщину, которая стояла возле горевшего костра. Подойдя к ней, они представились, показав свои служебные удостоверения и попросили представиться ее, на что она представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по: 

<

адрес>, рядом также на земле лежали пустые использованные одноразовые шприцы, коробки из-под спичек. Он задал ФИО1 вопрос, имеются ли у нее при себе предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что та ответила, что таковых у нее при себе нет, при этом она нервничала. Тогда он повторно задал ФИО1 аналогичный вопрос, а также сказал, что будет произведен ее личный досмотр, на что последняя ответила, что у нее при себе, а именно в левом кармане, надетой на ней куртки находится полимерный флакон из-под глазных капель под названием 

<

данные изъяты> в котором находится наркотическое средство дезоморфин, которое она изготовила 18.01.2019 года на данном участке местности для личного употребления без цели сбыта и указала на место, где горел костер, при этом часть данного наркотического средства она употребила лично, путем инъекции. После этого ФИО1 достала из левого кармана своей куртки полимерный флакон белого цвета, в котором находилась жидкость коричневого цвета и поставила его на один из кирпичей, которыми был огорожен костер. После этого ими были приглашены понятые, и также в это время приехала СОГ. Дознаватель в присутствии понятых, указав на стоящий на кирпиче полимерный флакон, спросил у ФИО1, кому принадлежит данный флакон, и что в нем находится, на что ФИО1 пояснила, что данный флакон принадлежат ей, и что в нем находится наркотическое средство дезоморфин, которое она изготовила сегодня, то есть 18.01.19 года на данном участке местности, при этом 

<

данные изъяты> для личного употребления без цели сбыта. После этого дознаватель в присутствии понятых изъял вышеуказанный полимерный флакон с находящейся в нем жидкостью коричневого цвета. (л.д.78-81). 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 18.01.2019 года около 16 часов 50 минут, он находился в центре города на конечной остановке, в это время его пригласили сотрудники полиции в качестве понятого по адресу 

<

адрес>, заброшенное строение недалеко от 

<

адрес>. Там он увидел ранее неизвестную ему гражданку и сотрудников полиции, которые стояли около костра, где рядом на одном из кирпичей стоял полимерный флакон белого цвета с надписью 

<

данные изъяты> После чего сотрудники полиции попросили неизвестную гражданку представиться, и пояснить, что находится в данном флаконе с надписью «тропикамид», и кому он принадлежит, на что неизвестная назвалась ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес> пояснила, что данный флакон белого цвета с надписью 

<

данные изъяты>» принадлежит ей и в нем находится наркотическое средство под названием «дезоморфин», которое она изготовила ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 35 минут самостоятельно для личного употребления без цели сбыта, находясь в заброшенном домовладении по 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес> с 14 часов 00 минут до 16 часов 35 минут. После этого она взяла одноразовый медицинский шприц объемом 5мл. и выбрала «дезоморфин», часть из которого употребила сразу, а оставшуюся часть поместила в полимерный флакон белого цвета с надписью «

<

данные изъяты> и положила в левый карман, надетой куртки. Всю посуду, которую она использовала для изготовления наркотического средства, она выбросила и направилась из заброшенного строения, и в этот момент к ней подошли сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения и попросили представиться её, на что она представилась. Затем, сотрудники полиции задали ей вопрос, имеются ли у неё при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе, наркотические средства, на что она ответила, что таковых у нее нет. После этого, сотрудники полиции повторно задали ей аналогичный вопрос, на что ФИО1 испугалась и поняла, что вышеуказанный флакон, лежащий в левом кармане её куртки, с содержащимся в нем наркотическим средством под названием «дезоморфин», она не сможет скрыть, то она решила признаться, пояснила сотрудникам полиции, что да, у неё при себе имеется наркотическое средство под названием «дезоморфин», и достала данный флакон из левого кармана куртки и поставила его на один из кирпичей около костра, а также пояснила, что в нем находиться наркотическое средство под названием «дезоморфин», которое она изготовила самостоятельно для личного употребления без цели сбыта, сегодня 18.01.2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 35 минут. После чего сотрудники полиции позвонили в ОМВД России по 

<

адрес> и сообщили о данном факте и вызвали дознавателя, по приезду дознавателя был приглашен он и еще один понятой. В их присутствии, и в присутствии ФИО1, прибывший на место дознаватель изъял данный полимерный флакон белого цвета с надписью 

<

данные изъяты> находящейся внутри него жидкостью, и поместил в прозрачный полимерный пакет (файл), опечатал листом бумаги с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи ФИО1, он и второй понятой, а также дознаватель. После этого ФИО1 без какого-либо принуждения указала на место, где она 18.01.2019 года изготовила изъято у нее вышеуказанное наркотическое средство. (л.д.83-86). 

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ. (л.д.88-91).

Протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2019 года с фототаблицей, - участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров в южном направлении от магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где ФИО1 18.01.2019 года незаконно изготовила наркотическое средство – дезоморфин, в ходе осмотра у ФИО1 был изъят полимерный флакон, с находящейся в нем жидкостью коричневого цвета. (л.д.16-21).

Актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования №7 от 28.01.2019 года, согласно которого ФИО1 страдает синдромом зависимости от опиоидов (наркоманией), от алкоголя (алкоголизмом). Нуждается в лечении от наркомании и алкоголизма. Лечение не противопоказано. (л.д.24).

Заключением эксперта № 4/112 от 01.02.2019 года, согласно которого жидкость коричневого цвета объемом 4,8мл., изъятая в ходе осмотра места происшествия у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин. В перерасчете на весь объем представленной жидкости, постоянная масса после высушивания при 1100С составляет 0,173г. (л.д.33-34).

Протоколом осмотра предметов от 28.02.2019 года с фототаблицей, - полимерного флакона белого цвета, с находящейся внутри жидкостью коричневого цвета, приобщен в качестве вещественного доказательства. (л.д.37-40,41,43). 

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1072 от 19.03.2019 года, согласно которого ФИО1 как в период инкриминируемого ей деяния, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает; обнаруживала в период инкриминируемого ей деяния и обнаруживает в настоящее время признаки опийной наркомании (синдром зависимости от опиатов, средней (второй) стадии) (F 11.212 по МКБ-10), «синдром зависимости от алкоголя (хронический алкоголизм) (F 10.241 по МКБ-10)». Выводы подтверждаются данными анамнеза о длительном и систематическом злоупотреблении подэкспертной алкоголем, систематическим употреблением наркотических веществ, что привело к формированию психофизической зависимости, абстинентного синдрома и развитию алкоголизма и наркомании, верифицированных наркологами. По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ей деяния, так и в настоящее время могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 способна правильно воспринимать имеющие значение по делу обстоятельства, и давать адекватные показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

(л.д.49-51).

Протоколом проверки показаний на месте от 28.03.2019 года с фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого ФИО1 добровольно указала место, где она 18.01.2019 года для личного употребления без цели сбыта незаконно изготовила наркотическое средство дезоморфин. (л.д.93-98).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимой в незаконном изготовлении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Все доказательства, собранные в ходе предварительного следствия, были проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и признаются судом допустимыми. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, посредственно характеризующейся по месту жительства, вину признавшей, в содеянном раскаявшейся, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой суд признает явку с повинной (ее объяснение л.д.10-11), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол проверки показаний на месте с ее участием л.д.93-98), состояние ее здоровья, обстоятельств отягчающих наказание подсудимой судом не установлено. Суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, и приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции ее от общества, но в условиях постоянного контроля за ее поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает применить к ней ст.73 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком.

Суд считает, что приговор 

<

данные изъяты> подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и установить испытательный срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденную ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением осужденной возложить на специализированные государственные органы.

Меру пресечения оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Приговор 

<

данные изъяты>. – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья